
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2019/DD/02969 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

Numero: 2019/DD/02969 

 Del: 02/05/2019 

 Esecutivo da: 02/05/2019 

 Proponente: Direzione Ambiente 

 

 

 

OGGETTO:  

Piazza Stazione , Piazza Indipendenza  - Interventi di riqualificazione  delle aree a verde e pedonali- 

conferimento Incarico di sorveglianza archeologica in corso di esecuzione - alla Cooperativa 

Archeologica - Società cooperativa 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

Premesso che: 

 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2019-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato  il bilancio annuale di previsione 2019 

ed il bilancio pluriennale 2019-2021; 

 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 140 approvata in data 20/04/2018 è stato approvato il PEG 

2018/2020 e il sottoscritto è stato autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle 

spese connesse alla realizzazione del programma assegnato; 

 

- nell’annualità 2017 del Piano Triennale degli Investimenti 2017/2019, al codice opera n. 170349 , è 

stata inserita la previsione di spesa di € 180.000,00 finalizzata alla realizzazione dei lavori di  

“Piazza Stazione e piazza Indipendenza - interventi di riqualificazione dell'area verde e 

pedonale”  ,   finanziata  mediante   mutuo a carico del Comune (F02), codice CUP  

H19J17000190004; 

- con Delibera della Giunta Comunale. n. 538/2017 è stato approvato il progetto definitivo relativo al 

codice opera sopra riportato per un importo di € 180.000,00, 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2019/DD/02969 

 

 

-  con atto dirigenziale n.  9529 del 2017,  è stato approvato il   progetto esecutivo relativo all’opera 

sopra indicata, predisposto dai tecnici della Direzione Ambiente e sono state definite le  modalità di 

gara ;  

 

- con Determina dirigenziale n. 3473 del 2018 , è stato determinato di affidare, quale aggiudicatario, 

l’appalto dei lavori aventi a oggetto ” Piazza Stazione , Piazza Indipendenza  - Interventi di 

riqualificazione  delle aree a verde e pedonali” cod. opera 170349  a  favore dell’impresa 

LEONARDO SERVICES  s.r.l., con sede in  Via Fonte Veneziana n. 6  - 52100- Arezzo  che ha 

offerto un ribasso del 27,030%;  

 

- Con atto dirigenziale n. 3788/2018 è stato   conferito incarico di  Coordinatore della sicurezza in fase 

di esecuzione , all ‘ Arch. EDOARDO VANNUCCI ,  con sede in via  Muzzi 19 – 59100 Prato  

(cod. ben 29663)   per l’importo di € 4.060,16  iva e cassa compresi, CIG ZD223BDF68 ; 

 

- con determina n. 1413/2019 esecutiva dal  28/02/2019  è stato approvato da parte del Responsabile 

Unico del Procedimento, il progetto di variata distribuzione di spesa,  relativo all'intervento in 

oggetto denominato, con invarianza dei saldi della spesa, approvando  il quadro economico sotto 

riportato; 

  

Importo lavori a misura  di cui al ribasso d’asta del 27,030%,  da perizia n. 1 € 123.102,98.=  

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso  € 11.542,98.=  

Importo totale lavori  al netto del ribasso € 101.370,40.=  

IVA22% € 22.301,49.= 

Somme a disposizione :    

Incarichi € 939,84.= 

Incarico Vannucci dd3788/2018 € 4.060,16.= 

Allacciamenti € 1.500,00.= 

Imprevisti € 16.719,79.= 

Incentivo progettazione 2% € 2.740,95.= 

Assicurazione progettista € 150,00.= 

   

Minore spesa a disposizione per ulteriori interventi ( di cui  

€  5.015,94    per accordo bonario )   

€ 30.217,37.= 

Totale  complessivo  € 180.000,00.=  

 

Preso atto: 

- del parere della Soprintendenza Archeologia della Toscana Prot. Generale 340890/2018, agli atti 

dell’Ufficio, che evidenzia la necessità, per l’esecuzione dell’intervento in parola, di individuare 

archeologi professionisti che intervengano a supporto del Rup per un servizio di sorveglianza ed 

assistenza archeologica ed assistano alla esecuzione dei lavori per eventuali rinvenimenti; 

- delle previsioni di cui al comma 1 dell’art. 24 del D.Lgs. del 18.04.2016, n.50; 

- della nota del 08/03/2019 prot. n. 92709 con la quale il RUP, rilevato come all’interno della 

Direzione Ambiente non vi siano professionalità dotate delle qualifiche necessarie per assumere 

l’incarico sopra indicato, richiedeva al Coordinatore dell’Area di Coordinamento Tecnica di 

verificare l’eventuale disponibilità di personale all’interno dell’Amministrazione per l’espletamento 

dell’incarico di cui sopra, nell’ambito della procedura prevista dalla deliberazione G.M. n. 634/541 

del 11.05.1999 e ss.mm.ii. ed ai sensi del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- che la stessa ha ottenuto esito negativo, come da nota prot. 105589/2019 del Coordinatore di Area 

Sviluppo Urbano ;  



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2019/DD/02969 

 

Richiamati: 

- l’art. 31, comma 8 del D. Lgs 50/2016, secondo cui “Gli incarichi di progettazione, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a 

supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure 

di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere 

affidati in via diretta (…)”; 

- il comma 11 del medesimo articolo, ai sensi del quale “Nel caso in cui l'organico della stazione 

appaltante presenti carenze accertate o in esso non sia compreso nessun soggetto in possesso della 

specifica professionalità necessaria per lo svolgimento dei compiti propri del RUP, secondo quanto 

attestato dal dirigente competente, i compiti di supporto all'attività del RUP possono essere affidati, con 

le procedure previste dal presente codice, ai soggetti aventi le specifiche competenze di carattere 

tecnico, economico-finanziario, amministrativo, organizzativo e legale, dotati di adeguata polizza 

assicurativa a copertura dei rischi professionali come previsto dall'articolo 24, comma 4, assicurando 

comunque il rispetto dei principi di pubblicità e di trasparenza. (…)”; 

- l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i, secondo cui, per affidamenti di importo 

inferiore ad Euro 40.000,00, si può procedere mediante affidamento diretto; 

Dato atto: 

- che l’importo complessivo stimato del contratto in parola è complessivamente inferiore ad € 

40.000,00; 

- che il presente incarico è connesso ad interventi inerenti i lavori pubblici, e che pertanto ad esso non 

si applica il Regolamento per gli incarichi professionali esterni di studio, ricerca e consulenza, 

approvato con deliberazione 2011/G/00423 del 24.10.2011 e ss.mm.ii. e che, invece, viene conferito 

ai sensi del D. Lgs. 50 del 18.04.2016; 

Ritenuto, sussistendone i presupposti, di affidare il servizio in questione per non aggravare ed allungare la 

durata del procedimento di selezione del contraente, così da ottimizzare l’impiego di risorse per la selezione 

del contraente e l’esecuzione del contratto; 

Dato atto che: 

- con note prot. 106877  del 27/03/2019, agli atti dell’ufficio, è stato richiesto, per lo svolgimento 

dell’incarico in questione, un preventivo a 4 professionisti, dei quali era stata accertata la 

particolare attitudine ed esperienza   per interventi analoghi a quelli oggetto dell’incarico, 

indicando un corrispettivo di base di € 6.908,20  esclusa IVA ed ulteriori oneri previdenziali; 

- in deroga agli obblighi art. 52 c.1 del D.lgs 50/2016, si è proceduto all’espletamento della gara  

ai sensi del comma 3 del medesimo articolo, data la particolare natura tecnico- professionale del 

servizio richiesto, come previsto dall’iter contenuto art. 25 del D.lgs 50/2016; 

- in esito a tale gara, dalla comparazione delle proposte (due) di notula pervenute, agli atti 

dell’Amministrazione, la migliore offerta per l’Amministrazione risulta quella presentata dalla 

Cooperativa Archeologia- Società Cooperativa , che ha presentato un’offerta di € 5.100, 00 

sull’importo di base fissato dall’Amministrazione; 

 

Dato atto che nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 D.Lgs 50/2016, la miglior offerta  presentata dalla  

Cooperativa Archeologia, con la  presentazione del preventivo relativamente all’espletamento dell’incarico 

in oggetto; la Cooperativa Archeologia ha presentato, entro il termine assegnato, l’offerta di un compenso 

netto di Euro 5.100,00 esclusa IVA ed ulteriori oneri previdenziali, che si allega al presente atto a formarne 

parte integrante e sostanziale, equivalente ad un ribasso del 26,1745% sulla base d’asta di € 6.908,20 esclusa 

IVA ed ulteriori oneri previdenziali 

Dato atto pertanto che il corrispettivo offerto dalla  Coop. Archeologia, sulla base dell’offerta indicata, di 

Euro 5.100,00 escluso  IVA e contributo rivalsa Inps al 4%, è così composto: 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2019/DD/02969 

 

Importo imponibile (comprensivo di spese) € 5.100,00 

Contributo rivalsa (+ 4%) (gestione separata Inps) € 204,00 

Imponibile IVA € 5.304,00 

IVA (+22%) € 1.166,88 

Importo totale  € 6.470,88 

 

Ritenuto, pertanto, poter affidare l’incarico sopra specificato alla Cooperativa Archeologia, sulla base della 

normativa sopra richiamata e fatto salvo l’esito positivo dei controlli di legge in corso di completamento, 

impegnando la somma complessiva di € 6.470,88 (oneri e IVA compresi), a valere sulla somma a 

disposizione per incarichi di cui all’impegno 2019/4363 per €. 939,84, per € 1.500,00 dalla voce 

“allacciamenti” imp. 2019/4365, in quanto ritenuti non più necessari e pertanto disponibili, dal Direttore dei 

Lavori Geom. Giovanni Cansella, ,  per la restante somma di € 4.031,04 alla voce imprevisti del quadro 

economico imp. 2019/4362 ; 

Dato atto che il CIG relativo all’affidamento è  ZCA27F9FB4; 

Che a seguito di detto incarico il quadro economico del codice opera 170349 “Piazza Stazione , Piazza 

Indipendenza  - Interventi di riqualificazione  delle aree a verde e pedonali” risulta essere modificato nel 

modo seguente: 

 

Importo lavori a misura  di cui al ribasso d’asta del 27,030%,  da perizia n. 1 € 123.102,98=  

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso  € 11.542,98.=  

Importo totale lavori  al netto del ribasso € 101.370,40.=  

IVA22% € 22.301,49.= 

Incarico Arch. Vannucci Edoardo € 4.060,16.= 

Incarico Cooperativa Archeologica € 6.470,88.= 

Imprevisti € 12.688,75.= 

Incentivo progettazione 2% € 2.740,95.= 

Assicurazione progettista € 150,00.= 

   

Minore spesa a disposizione per ulteriori interventi ( di cui  

€  5.015,94    per accordo bonario )   

€ 30.217,37.= 

Totale  complessivo  € 180.000,00.=  

 

Visto lo schema di disciplinare d’incarico, allegato parte integrante, nel quale sono individuate le modalità di 

svolgimento delle attività di sorveglianza archeologica in corso di esecuzione dei lavori, ed il compenso 

dello stesso, che sarà sottoscritto con la Cooperativa Archeologia solo a seguito dell’esecutività del presente 

atto; 

Visto il curriculum della Cooperativa Archeologia, conservato in atti; 

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 

commi 16 e 32 dell’art. 1; 

Viste le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di giunta n. 

24 del 31.01.2014, aggiornato con deliberazione n. 22 del 02.02.2016 (PTPC 2016-2018);  

Preso atto di quanto disposto dal Segretario Generale con nota prot. N. 76915 del 31.03.2014; 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2019/DD/02969 

 

Visto il Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con delibera 471/2013;  

Dato atto che non sussistono a carico del sottoscritto RUP cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del 

D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per l’adozione del presente atto, sia in relazione all’oggetto del sopracitato 

incarico sia nei confronti dell’affidatario dello stesso (Piano per la Prevenzione della Corruzione – Delibera 

di G.C. n. 24 del 31.1.2014); 

Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture; 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

Visto l’art. 23 del Regolamento Generale di Organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze; 

Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs 50 del 18.04.2016 s.m.i; 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in narrativa:  

1. di conferire, per le finalità ed i motivi indicati in premessa, nell’ambito dell’intervento denominato 

“Piazza Stazione , Piazza Indipendenza  - Interventi di riqualificazione  delle aree a verde e 

pedonali” cod. opera 170349-CUP H19J17000190004 ,  l’incarico di sorveglianza archeologica in 

corso di esecuzione dei lavori alla Cooperativa Archeologia - P.I./C.F. 03185890484 (C.B. 787), con 

sede legale in Firenze, Via Luigi La Vista 5, secondo l’offerta allegata parte integrante del presente 

provvedimento, per un importo di €. 6.470,88  comprensivo di IVA e contributo rivalsa, e fatto salvo 

l’esito positivo dei controlli di legge in corso di completamento e della verifica circa l’eventuale 

disponibilità di personale all’interno dell’Amministrazione per l’espletamento dell’incarico in questione; 

 

2. di dare atto che il nuovo q.e. dell’opera sarà il seguente: 

Importo lavori a misura  di cui al ribasso d’asta del 27,030%,  da perizia n. 1 € 123.102,98=  

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso  € 11.542,98.=  

Importo totale lavori  al netto del ribasso € 101.370,40.=  

IVA22% € 22.301,49.= 

Incarico Arch. Vannucci Edoardo € 4.060,16.= 

Incarico Cooperativa Archeologica € 6.470,88.= 

Imprevisti € 12.688,75.= 

Incentivo progettazione 2% € 2.740,95.= 

Assicurazione progettista € 150,00.= 

   

Minore spesa a disposizione per ulteriori interventi ( di cui  

€  5.015,94    per accordo bonario )   

€ 30.217,37.= 

Totale  complessivo  € 180.000,00.=  

 

 

3. di impegnare a favore della Cooperativa Archeologia - P.I./C.F. 03185890484 (C.B. 787), con sede 

legale in Firenze, Via Luigi La Vista 5, la somma complessiva di €. 6.470,88=  a valere sulle seguenti 

somme a disposizione nel quadro economico: 

 impegno 2019/4363 per €. 939,84, 

 imp. 2019/4365 per € 1.500,00 dalla voce “allacciamenti” in quanto a disposizione perché non più 

necessari, come dichiarato dal Direttore dei Lavori; 

 imp. 2019/4362  di € 4.031,04 alla voce imprevisti; 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2019/DD/02969 

 

 

4. di dare atto che il CIG relativo all’affidamento è: ZCA27F9FB4; 

 

5. di approvare il relativo schema di disciplinare d’incarico, allegato parte integrante al presente 

provvedimento, che sarà sottoscritto dal professionista solo una volta divenuto esecutivo il presente 

provvedimento; 

 

6. che il RUP dell’intervento è il Direttore della Direzione Ambiente; 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- SCHEMA DISCIPLINARE 

- OFFERTA COOPERATIVA ARCHEOLOGIA 

 

 

Firenze, lì 02/05/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Mirko Leonardi 

 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 02/05/2019 Responsabile Ragioneria 

 Francesca Cassandrini 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Si attesta che la presente copia di n 6 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 

sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 

 

Firenze, il 28/02/2020 

 

 

 


